
1

भारत सरकार
पंचायती राज मंतालय

लोक सभा
अतारांककत पश‍् संख‍्ा4895
दिनांक 01.04.2025 को उत तरार्

गाम पंचा‍त का किकास

4895. शी राहल कसांःः

का पंचायती राज मंती यह बताने की कृपा करेगे दकः
(क) का सरकार ने गाम पंचायतों की वापक दिकास के काय्कलापों के िसािेजीकरण हेतु पंचायत
एंटरपाइजेज सूइट पररयोजना को बंि कर दिया है;
(ख) यदि हां, तो इस संबंध मे पसादित िैकल्क काय्कम का ब्रा का है;
(ग) उन राजों का ब्रा का है दजनोंने इस पररयोजना के दलए पूण् आंकडे उपलब करा दिए है;
(घ) का सरकार का गाम पंचायतों के दिकास और िैकल्क काय्कमों को बढािा िेने के दलए कोई नई नीदत
बनाने का दिचार है; और
(ङ) यदि हां, तो ततंबंधी ब्रा का है?

उतत्र

पंचायती राज राज य मंती

(पो.एस.पी.दसंह बघेल)

(क) से (ग)जी नहीं, सरकार ने पंचायत एंटरपाइजेज सुइट (पीईएस) पररयोजना को बंि नहीं दकया है। ई-
पंचायत दमशन मोड पररयोजना (एमएमपी) के तहत, पंचायती राज संसाओं (पीआरआई) के कामकाज के
दिदभन पहलुओं का पता लगाने के दलए कोर कॉमन सॉफिेयर एपीकेशन का एक सुइट तैयार दकया गया रा,
दजसमे आयोजना, बजटन, काया्नयन, लेखांकन, दनगरानी, सामादजक लेखापरीका और पमाण पत और
लाइसेस जारी करने जैसी नागररक सेिाओं की पिायगी शादमल है। ये एपीकेशन सामूदहक रप से पंचायत
एंटरपाइजेज सुइट (पीईएस) बनाते है जो िेब-आधाररत होते है, दजससे दनबा्ध पहंच सुदनद्त होती है।

इसके अलािा, पीआरआई मे ई-गिन्स को बढाने और दडदजटल संचालन को कारगर बनाने के दलए,
सरकार ने 24अपैल, 2020को ई-गामसराज की शुरआत की। यह काय्-आधाररत लेखांकन एपीकेशन ई-
पंचायत एमएमपी के तहत पहले से उपलब एपीकेशनों की काय्कमताओं को एकीकृत करता है, दजसमे
पानपस, एकनसॉफ, पीआरआईएसॉफ और राष्ीय पररसंपद् दनि्दशका (एनएडी) शादमल है। इसके
अदतररक, सानीय सरकार दनि्दशका (एलजीडी) के सार एररया पोफाइलर एलपकेशन को भी ई-गामसराज
मे शादमल दकया गया है, जो पंचायत दनि्दशका के रप मे काय् करता है। मंतालय ने गाम पंचायतों (जीपी) के
दलए दिकेताओं/सेिा पिाताओं को िासदिक समय पर भुगतान करने के दलए ई-गामसराज को साि्जदनक
दि्ीय पबंधन पणाली (पीएफएमएस) के सार भी एकीकृत दकया है। पंचायते अपनी िाद््क पंचायत दिकास
योजनाएँ तैयार करने और अपलोड करने के दलए ई-गामसराज पोट्ल का उपयोग करती है। ि्् 2024-25
के ि्रान ई-गामसराज के तहत राजों दारा की गई पगदत अ‍ुलगक-I मे िी गई है। इस पहल का उदेश
िेश भर मे पंचायतों के दलए बेहतर पारिदश्ता, िकता और उपयोग मे आसानी सुदनद्त करते हए शासन
पदकयाओं को सरल बनाना है।

मंतालय ई-पंचायत एमएमपी के तहत डेटा पदिदष और पेटफॉम् उपयोग को बढाने के दलए राज
सरकारों के सार काम कर रहा है। फीडबैक के आधार पर दनरंतर सुधार दकए जा रहे है, दजसमे ई-
गामसराज मे काय्कमता उनयन और पंचायत अदधकाररयों के दलए कमता दनमा्ण पहल शादमल है। सभी
राज अपने उपलब संसाधनों के आधार पर ई-पंचायत एमएमपी को लागू करने के पयास कर रहे है।



2

हालाँदक, िेश भर मे पंचायतों की ततरता के सर मे दभनता के कारण, राज इन एपीकेशनों को लागू करने
के अलग-अलग चरणों मे है।

(घ) और (ङ) सरकार पंचायती राज संसाओं (पीआरआई) को मजबूत बनाने और समग पंचायत दिकास को
बढािा िेने के दलए पदतबद है। गाम पंचायतों को सशक बनाने, उनकी शासन कमता को बढाने और
दडदजटल पररित्न सुदनद्त करने के दलए सादमत योजना, राष्ीय गाम सराज अदभयान (आरजीएसए) और ई
-गामसराज सदहत कई पहलों को लागू दकया जा रहा है।

सरकार एआई और डेटा एनादलदटक जैसी उभरती हई प्दोदगदकयों को एकीकृत करके गाम
पंचायतों के दलए दडदजटल पररित्न पहल पर धान केद्त कर रही है। दनबा्ध दि्ीय लेनिेन के दलए ई-
गामसराज-पीएफएमएस इंटरफेस को मजबूत दकया गया है। इसके अदतररक, जमीनी सर पर शासन को
बढाने के दलए कमता दनमा्ण काय्कम और अिसंरचना दिकास संबंधी पहले की जा रही है।

सादमत योजना के काया्नयन के माधम से, ड्ोन सि्कण का उपयोग करके गािंों मे आबािी केतों
के सटीक भू-संिदभ्त/दजओ-रेफरन्डमानदचत बनाए गए है। एमओपीआर के गाम मानदचत
(https://grammanchitra.gov.in/) एलपकेशन मे एआई टूल का उपयोग करके, दनिादसयों दारा उपयोग
दकए जाने के दलए गािं के घरों की छतों पर स्र ऊजा् लगाने की कमता का अनुमान लगाया गया है।

***



3

अ‍ुलगक-I

'गाम पंचा‍त के किकास' के संबंध मे कि‍ांक 01.04.2025 को किए जा‍े िाले लोक सभा
अतारांककत पश संखा 4895 के भाग (क) से (ग) के उतर मे संिकभभत अ‍ुलगक।

कित िरभ 2024-25 के िौरा‍ गाम पंचा‍त सर पर ई-गामसराज को अप‍ा‍ा

क.
सं.

रा
ज
का
ना
म

गा
म
पं
चा
य

तों
ए
िं
स
म
क
क
ः्
्
क
ःी
क
ःु
ल
स
ःं
ख
ः्
या

श
ःा
दम
ल

गा
म
पं
चा
य
त

ऑन
लाइ
न

भुग
तान
कर
ने
िा
ली

गाम
पंचा
यते
और
सम
कक

बॉ
क

पंचा
यतों
और
सम
कक
की
कुल
सं

खा

शा
दमल
बॉ
क

पंचा
यत

ऑन
लाइ
न

भुग
तान
कर
ने
िा
ली
बॉ
क

पंचा
यते

दज
ला

पंचा
यतों
और
सम
कक
की
कुल
सं

खा

शा
दमल
दज
ला

पंचा
यत

ऑन
लाइ
न

भुग
तान
कर
ने
िा
ली
दज
ला

पंचा
यते

1 आंध
पिेश

133
28

132
96

12970 660 660 642 13 13 13

2 अर
णाच
ल
पिेश

210
8

210
6

222 0 0 0 27 25 8

3 अस
म

266
2

219
7

2176 191 191 189 30 29 27

4 दबहा
र

805
4

805
4

8045 534 534 530 38 38 38

5 छ्ी
सगढ

115
96

115
94

11516 146 146 146 27 27 27

6 गोिा 191 190 93 0 0 0 2 2 2
7 गुज 146 145 13890 248 248 248 33 33 33



4

रात 56 99
8 हरर

याणा
622
6

622
2

5914 143 143 134 22 22 22

9 दहमा
चल
पिेश

361
5

361
4

3540 81 81 81 12 12 12

10 झार
खंड

434
5

434
5

4329 264 264 262 24 24 24

11 कना्
टक

595
4

595
4

5937 238 232 126 31 31 28

12 केर
ल

941 941 941 152 152 152 14 14 14

13 मध
पिेश

230
11

230
09

22980 313 313 310 52 52 52

14 महा
राष्

279
17

278
94

26737 351 351 307 34 34 34

15 मदण
पुर

318
0

161 123 0 0 0 12 6 4

16 मेघा
लय

681
7

0 0 2241 0 0 3 3 0

17 दमजो
रम

842 842 832 0 0 0 0 0 0

18 नागा
लैड

128
9

186 0 0 0 0 0 0 0

19 ओ
दडशा

679
4

679
4

6793 314 314 314 30 30 30

20 पंजा
ब

132
37

132
22

9775 152 151 114 22 22 19

21 राज
सान

112
11

112
07

10837 361 353 351 33 33 33

22 दस
ल्
म

199 199 195 0 0 0 6 6 6

23 तदम
लना
डु

125
25

125
25

12519 388 388 388 36 36 36

24 तेलं
गाना

129
91

127
68

12636 572 540 508 32 32 32

25 दतपु
रा

119
4

118
5

1174 75 75 75 9 9 9

26 उ्
राखं
ड

779
5

779
4

7743 95 95 95 13 13 13

27 उ्र
पिेश

576
91

576
91

57609 826 826 818 75 75 75

28 पद्
म
बंगा
ल

333
9

333
9

3338 345 345 345 22 21 21



5

कुल 263
708

251
928

24286
4

8690 6402 6135 652 642 612


