

भारत सरकार  
पंचायती राज मंत्रालय  
लोक सभा  
**अतारांकित प्रश्न संख्या4895**  
दिनांक 01.04.2025 को उल्तरार्थ

**ग्राम पंचायत का विकास**

4895. श्री राहुल कस्वां:

क्या पंचायती राज मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने ग्राम पंचायतों की व्यापक विकास के कार्यकलापों के दस्तावेजीकरण हेतु पंचायत एंटरप्राइज सुइट परियोजना को बंद कर दिया है;
- (ख) यदि हाँ, तो इस संबंध में प्रस्तावित वैकल्पिक कार्यक्रम का ब्यौरा क्या है;
- (ग) उन राज्यों का ब्यौरा क्या है जिन्होंने इस परियोजना के लिए पूर्ण आंकड़े उपलब्ध करा दिए हैं;
- (घ) क्या सरकार का ग्राम पंचायतों के विकास और वैकल्पिक कार्यक्रमों को बढ़ावा देने के लिए कोई नई नीति बनाने का विचार है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उल्तर**

पंचायती राज राज्य मंत्री

(प्रो.एस.पी.सिंह बघेल)

**(क) से (ग)जी** नहीं, सरकार ने पंचायत एंटरप्राइज सुइट (पीईएस) परियोजना को बंद नहीं किया है। ई-पंचायत मिशन मोड परियोजना (एमएमपी) के तहत, पंचायती राज संस्थाओं (पीआरआई) के कामकाज के विभिन्न पहलुओं का पता लगाने के लिए कोर कॉमन सॉफ्टवेयर एप्लीकेशन का एक सुइट तैयार किया गया था, जिसमें आयोजना, बजटन, कार्यान्वयन, लेखांकन, निगरानी, सामाजिक लेखापरीक्षा और प्रमाण पत्र और लाइसेंस जारी करने जैसी नागरिक सेवाओं की प्रदायगी शामिल है। ये एप्लीकेशन सामूहिक रूप से पंचायत एंटरप्राइज सुइट (पीईएस) बनाते हैं जो वेब-आधारित होते हैं, जिससे निबंध पहुंच सुनिश्चित होती है।

इसके अलावा, पीआरआई में ई-गवर्नेंस को बढ़ाने और डिजिटल संचालन को कारगर बनाने के लिए, सरकार ने 24अप्रैल, 2020को ई-ग्रामस्वराज की शुरूआत की। यह कार्य-आधारित लेखांकन एप्लीकेशन ई-पंचायत एमएमपी के तहत पहले से उपलब्ध एप्लीकेशनों की कार्यक्षमताओं को एकीकृत करता है, जिसमें प्लानप्लास, एक्शनसॉफ्ट, पीआरआईएसॉफ्ट और राष्ट्रीय परिसंपत्ति निर्देशिका (एनएडी) शामिल हैं। इसके अतिरिक्त, स्थानीय सरकार निर्देशिका (एलजीडी) के साथ ऐरिया प्रोफाइलर एप्लीकेशन को भी ई-ग्रामस्वराज में शामिल किया गया है, जो पंचायत निर्देशिका के रूप में कार्य करता है। मंत्रालय ने ग्राम पंचायतों (जीपी) के लिए विक्रेताओं/सेवा प्रदाताओं को वास्तविक समय पर भुगतान करने के लिए ई-ग्रामस्वराज को सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) के साथ भी एकीकृत किया है। पंचायतें अपनी वार्षिक पंचायत विकास योजनाएँ तैयार करने और अपलोड करने के लिए ई-ग्रामस्वराज पोर्टल का उपयोग करती हैं। वर्ष 2024-25 के दौरान ई-ग्रामस्वराज के तहत राज्यों द्वारा की गई प्रगति **अनुलग्नक-1** में दी गई है। इस पहल का उद्देश्य देश भर में पंचायतों के लिए बेहतर पारदर्शिता, दक्षता और उपयोग में आसानी सुनिश्चित करते हुए शासन प्रक्रियाओं को सरल बनाना है।

मंत्रालय ई-पंचायत एमएमपी के तहत डेटा प्रविष्टि और प्लेटफॉर्म उपयोग को बढ़ाने के लिए राज्य सरकारों के साथ काम कर रहा है। फीडबैक के आधार पर निरंतर सुधार किए जा रहे हैं, जिसमें ई-ग्रामस्वराज में कार्यक्षमता उन्नयन और पंचायत अधिकारियों के लिए क्षमता निर्माण पहल शामिल हैं। सभी राज्य अपने उपलब्ध संसाधनों के आधार पर ई-पंचायत एमएमपी को लागू करने के प्रयास कर रहे हैं।

हालाँकि, देश भर में पंचायतों की तत्परता के स्तर में भिन्नता के कारण, राज्य इन एप्लीकेशनों को लागू करने के अलग-अलग चरणों में हैं।

**(घ) और (ड)** सरकार पंचायती राज संस्थाओं (पीआरआई) को मजबूत बनाने और समग्र पंचायत विकास को बढ़ावा देने के लिए प्रतिबद्ध है। ग्राम पंचायतों को सशक्त बनाने, उनकी शासन क्षमता को बढ़ाने और डिजिटल परिवर्तन सुनिश्चित करने के लिए स्वामित्व योजना, राष्ट्रीय ग्राम स्वराज अभियान (आरजीएसए) और ई-ग्रामस्वराज सहित कई पहलों को लागू किया जा रहा है।

सरकार एआई और डेटा एनालिटिक्स जैसी उभरती हुई प्रौद्योगिकियों को एकीकृत करके ग्राम पंचायतों के लिए डिजिटल परिवर्तन पहल पर ध्यान केंद्रित कर रही है। निर्बाध वित्तीय लेनदेन के लिए ई-ग्रामस्वराज-पीएफएमएस इंटरफेस को मजबूत किया गया है। इसके अतिरिक्त, जमीनी स्तर पर शासन को बढ़ाने के लिए क्षमता निर्माण कार्यक्रम और अवसंरचना विकास संबंधी पहलें की जा रही हैं।

स्वामित्व योजना के कार्यान्वयन के माध्यम से, ड्रोन सर्वेक्षण का उपयोग करके गांवों में आबादी क्षेत्रों के सटीक भू-संदर्भित/जिओ-रेफरन्सडमानचित्र बनाए गए हैं। एमओपीआर के ग्राम मानचित्र (<https://grammanchitra.gov.in/>) एप्लीकेशन में एआई टूल्स का उपयोग करके, निवासियों द्वारा उपयोग किए जाने के लिए गांव के घरों की छतों पर सौर ऊर्जा लगाने की क्षमता का अनुमान लगाया गया है।

\*\*\*

## अनुलग्नक-।

'ग्राम पंचायत के विकास' के संबंध में दिनांक 01.04.2025 को दिए जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4895 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक।

### वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान ग्राम पंचायत स्तर पर ई-ग्रामस्वराज को अपनाना

क्र. सं.	राज्य का नाम	ग्राम पंचायत का समकाम का क्रमांक	शालाइ मिल ब्लॉक का पंचायतीय नाम	ऑनलाइन भुगतान करने की वाली ग्राम पंचायतें	ब्लॉक का पंचायतीय नाम	शालाइ मिल ब्लॉक का पंचायतीय नाम	ऑनलाइन भुगतान करने की वाली ग्राम पंचायतें	जिला पंचायतों का क्रमांक	शालाइ मिल ब्लॉक का पंचायतीय नाम	ऑनलाइन भुगतान करने वाली ग्राम पंचायतें
1	आंध्र प्रदेश	133 28	132 96	12970	660	660	642	13	13	13
2	अरुणाचल प्रदेश	210 8	210 6	222	0	0	0	27	25	8
3	असम	266 2	219 7	2176	191	191	189	30	29	27
4	बिहार	805 4	805 4	8045	534	534	530	38	38	38
5	छत्तीसगढ़	115 96	115 94	11516	146	146	146	27	27	27
6	गोवा	191	190	93	0	0	0	2	2	2
7	गुजरात	146	145	13890	248	248	248	33	33	33

	रात	56	99						
8	हरि याणा	622 6	622 2	5914	143	143	134	22	22
9	हिमा चल प्रदेश	361 5	361 4	3540	81	81	81	12	12
10	झार खंड	434 5	434 5	4329	264	264	262	24	24
11	कर्ना टक	595 4	595 4	5937	238	232	126	31	28
12	केर ल	941	941	941	152	152	152	14	14
13	मध्य प्रदेश	230 11	230 09	22980	313	313	310	52	52
14	महा राष्ट्र	279 17	278 94	26737	351	351	307	34	34
15	मणि पुर	318 0	161	123	0	0	0	12	6
16	मेघा लय	681 7	0	0	2241	0	0	3	3
17	मिजो रम	842	842	832	0	0	0	0	0
18	नागा लैंड	128 9	186	0	0	0	0	0	0
19	ओ डिशा	679 4	679 4	6793	314	314	314	30	30
20	ਪंजा ਬ	132 37	132 22	9775	152	151	114	22	22
21	राज स्थान	112 11	112 07	10837	361	353	351	33	33
22	सि क्कि म	199	199	195	0	0	0	6	6
23	तमि लना ਹੁ	125 25	125 25	12519	388	388	388	36	36
24	तैलं गाना	129 91	127 68	12636	572	540	508	32	32
25	त्रिपु रा	119 4	118 5	1174	75	75	75	9	9
26	उत्त राखं ड	779 5	779 4	7743	95	95	95	13	13
27	उत्तर प्रदेश	576 91	576 91	57609	826	826	818	75	75
28	पश्चि म बंगा ल	333 9	333 9	3338	345	345	345	22	21

<b>कुल</b>	<b>263</b>	<b>251</b>	<b>24286</b>	<b>8690</b>	<b>6402</b>	<b>6135</b>	<b>652</b>	<b>642</b>	<b>612</b>
	<b>708</b>	<b>928</b>	<b>4</b>						